
“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XIII      No. 904                  Semana de 12 a 18 de julho de 2019                      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 537, DE 11 DE JULHO DE 2019. 
   
  Cria funções públicas de servidores efetivos e dá outras providências. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 
 
  Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar: 
 
 Art. 1º Ficam criadas no Anexo II da Lei Complementar nº 447, de 16 de abril de 2013, 4 (quatro) funções públicas de Diretor e 4 (quatro) 
funções públicas de Gerente, de servidores públicos efetivos deste Município, investidos por meio de designação. 
 
 Parágrafo único. O valor da gratificação para estas funções corresponderá ao previsto no § 2º, do art. 6º da Lei Complementar nº 519, de 3 
de julho de 2018, incluído pela Lei Complementar nº 524, de 20 de dezembro de 2018. 
 
 Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei Complementar correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento 
vigente. 
 
 Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
                    em 11 de julho de 2019 

166º ano de fundação da Cidade. 
 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.539, DE 5 DE JULHO DE 2019. 
 
  Dispõe sobre reajuste de tarifa do Serviço de Transporte Coletivo de Passageiros. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais; 
 
  Considerando o que consta do processo nº 929-PG/2019; 

 
D E C R E T A: 

 
 Art. 1º As tarifas do Serviço Urbano e Municipal de Transporte Coletivo de Passageiros do Município de Jahu, a partir de 5 de julho de 2019, 
passam a ter os seguintes valores: 
- Tarifa Urbana (Circular)...................................................................... R$ 4,00 
- Tarifa Municipal (Jahu – Distrito de Potunduva)................................ R$ 4,00 
- Tarifa Municipal (Jahu – Vila Ribeiro)................................................. R$ 4,00 

 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 5 de julho de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.540, DE 10 DE JULHO DE 2019. 
   
  Regulamenta a Lei nº 5.218, de 02 de outubro de 2018, que institui o Programa “192 Sem Fronteiras”. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais; 
 
  Considerando o que consta do processo administrativo nº 2752-PG/2019; 
     

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º A Lei nº 5.218, de 02 de outubro de 2018, que institui o Programa “192 Sem Fronteiras”, destinado às Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental (anos iniciais e finais) de Jahu, fica regulamentada nos termos do presente Decreto. 
 
 Art. 2º Os treinamentos em relação à identificação e ao chamamento de socorro de situações de urgência e emergência médica, a que se 
referem a Lei nº 5.218, de 02 de outubro de 2018, deverão ser organizadas pela Secretaria de Educação e ministrados, preferencialmente, por 
profissionais do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). 
 § 1º Os treinamentos ordinários serão ofertados anualmente, podendo ocorrer extraordinariamente quando identificada demanda para tanto. 
 § 2º Os treinamentos contarão com explanações teóricas e também atividades práticas, focando na capacitação para a ação preventiva em 
situações de urgência e emergência médicas, até que o suporte de saúde especializado se torne possível. 
 § 3º As instituições de ensino não poderão aplicar quaisquer medicamentos ou intervenções invasivas sem a devida prescrição médica. 
 
 Art. 3º Os treinamentos são destinados a: 
 I – alunos das escolas municipais de Ensino Fundamental; e 
 II – professores e demais servidores das unidades escolares da Secretaria de Educação. 
 
 Parágrafo único. A linguagem e o conteúdo dos treinamentos serão condizentes com a natureza e a faixa etária do público-alvo que se 
direcionam. 
 
 Art. 4º A participação dos professores e demais servidores das unidades escolares observará o seguinte módulo: 
 I – para unidades escolares com até 600 (seiscentos) alunos, no mínimo 3 (três) profissionais; 
 II – para unidades escolares com mais 600 (seiscentos) alunos, no mínimo 6 (seis) profissionais. 
 
 Parágrafo único. Na hipótese do módulo dos profissionais treinados ficar incompleto em decorrência de remoção, transferência, 
aposentadoria, exoneração, falecimento ou afastamentos de longa duração, o diretor da unidade escolar solicitará à Secretaria de Educação o 
treinamento de outro profissional. 
 
 Art. 5º Os diretores das unidades escolares indicarão os participantes do “Programa 192 Sem Fronteiras”, observando os seguintes critérios: 
 I – estar em exercício na unidade escolar; 
 II – possuir habilitação mínima de nível médio ou superior; 
 III – ter disposição para atuar na área, iniciativa, interesse, auto-controle e condições de trabalho em grupo; 
 IV – contemplar todos os turnos de funcionamento das unidades escolares. 
 
 Parágrafo único. A participação no treinamento não poderá acarretar prejuízos ao trabalho da unidade escolar, nem interromper as atividades 
administrativas e/ou pedagógicas. 
 
 Art. 6º A relação de todos os profissionais treinados, bem como  os  horários  de trabalho, será afixada em local visível e de fácil acesso de 
cada unidade escolar e divulgada a toda comunidade. 
 
 

2    No. 904   Semana de 12 a 18 de julho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 Art. 7º Na hipótese de aluno, servidor ou munícipe necessitar de atendimento emergencial, o gestor da unidade escolar adotará os seguintes 
procedimentos básicos: 
 I – solicitar o auxílio dos profissionais treinados; 
 II – entrar em contato imediato com os pais ou responsáveis; 
 III – ligar para a Central 192 – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), quando for o caso; 
 IV – manter registro detalhado da ocorrência no prontuário do aluno ou do servidor. 
 
 Art. 8º A inobservância das disposições do presente Decreto acarretará, ao responsável, as penalidades disciplinares previstas na Lei 
Complementar nº 265, de 13 de dezembro de 2005 - Estatuto dos Funcionários Público do Município de Jahu. 
 
 Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 10 de julho de 2019. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
Nº 2.726, de 10/07/2019 – Concede 24 meses de Licença Sem 
Vencimentos a Marília Martins Boaventura Ázar, referente ao cargo de 
Nutricionista I, a partir de 05/08/2019. 
 
Nº 2.727, de 10/07/2019 – Concede 24 meses de Licença Sem 
Vencimentos a Flávia Caroline Borgo, referente ao cargo de Nutricionista 
I, a partir de 21/08/2019. 
 
Nº 2.728, de 10/07/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 27/06/2019, a Elisangela da Silva Oliveira, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 2.729, de 10/07/2019 – Concede Licença, para o dia 27/06/2019, a 
Joana Darc Lira Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.730, de 10/07/2019 – Concede Licença, para o dia 27/06/2019, a 
Josefa Maria de Lima Cruz, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.731, de 10/07/2019 – Concede Licença, para o dia 27/06/2019, a 
Nilceia dos Santos Figueiredo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.732, de 10/07/2019 – Concede Licença, para os dias 27 e 
28/06/2019, a Renata Juliana Sancini Bueno, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 2.733, de 10/07/2019 – Concede Licença, para o período das 15 
horas às 17 horas do dia 28/06/2019, a Juciene Barbosa de Castro, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.734, de 10/07/2019 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 28/06/2019, a Renata Ambrosio Begosso, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 2.735, de 10/07/2019 – Concede Licença, para o dia 28/06/2019, a 
Adriana Aparecida de Oliveira Matsufuji, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

Nº 2.736, de 10/07/2019 – Concede Licença, para o dia 28/06/2019, a 
Ana Keila Antunes Ribeiro Salles, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.737, de 10/07/2019 – Concede Licença, para o dia 28/06/2019, a 
Margareth Modafaris, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 2.738, de 10/07/2019 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 01/07/2019, a Tamara Contato, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 2.739, de 10/07/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Madalena Moretti Lunas, referente ao período de 03/03/2013 a 
02/03/2018. 
 
Nº 2.740, de 10/07/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Nelson 
Ferreira Primo, referente ao período de 19/11/2013 a 18/11/2018. 
 
Nº 2.741, de 10/07/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Gledes 
Botter Fascina, referente ao período de 06/05/2014 a 05/05/2019. 
 
Nº 2.742, de 10/07/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Janete 
Terezinha Corradine, referente ao período de 30/06/2014 a 29/06/2019. 
 
Nº 2.743, de 10/07/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ruth 
Helena Floret Turini Claro, referente ao período de 15/06/2014 a 
14/06/2019. 
 
Nº 2.744, de 10/07/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Andrea 
Cristina Porcel Pintanel, referente ao período de 01/07/2014 a 
30/06/2019. 
 
Nº 2.745, de 10/07/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Paulo 
Roberto Silvestre Junior, referente ao período de 01/07/2014 a 
30/06/2019. 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 904  Semana de 12 a 18 de julho de 2019        3 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 2.746, de 10/07/2019 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Stéfanie Rici Battaiola Giglioti, referente ao período de 01/07/2014 a 
30/06/2019. 
 
Nº 2.747, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Raquel Zanatto da Silva, a partir de 28/06/2019. 
 
Nº 2.748, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Valdisséia Justino da Silva, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.749, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 
a José Luiz Eurico, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.750, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ivone Fátima da Silva, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.751, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Erica Paula Inácio Ferreira, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.752, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Elizabete Aparecida Tiago Dias, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.753, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Andreia Cristina Rocha Spricigo, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.754, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Camila Oseliero Guaraná, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.755, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Claudicéia Turetta, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.756, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Edenilson Aparecido de Almeida, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.757, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Eric Domingos de Souza Netto, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.758, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Jéssica de Castro Ferreira, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.759, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Joel Pereira de Souza, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.760, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Karin Cristina Peretti Baptista, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.761, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Keila Renata Molpanini, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.762, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Laudelino Ferreira Dias, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.763, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Manoel Francisco Sabatino Júnior, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.764, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria da Conceição Aparecida Mendes, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.765, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria José de Almeida Germano Prado Longo, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.766, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Mozart Marques de Oliveira, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.767, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Nelci Aparecida de Fabio Cunha, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.768, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Rita de Cassia Verissimo, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.769, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Sergio Leandro Dalla Bernardino, a partir de 01/07/2019. 

Nº 2.770, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Sergio Renato Bueno, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.771, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Stéfanie Rici Battaiola Giglioti, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.772, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Kleber José Messis Miguel, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.773, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Fábio de Oliveira, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.774, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Mauricio Marcelo Marques, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.775, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Wilson Pereira de Souza, a partir de 01/07/2019. 
 
Nº 2.776, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 20 dias de Licença-Prêmio 
a Luiz Carlos Albino da Silva, a partir de 03/07/2019. 
 
Nº 2.777, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a José Antonio da Silva Salamão, a partir de 03/07/2019. 
 
Nº 2.778, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Flávia Caroline Borgo, a partir de 03/07/2019. 
 
Nº 2.779, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Marília Martins Boaventura Ázar, a partir de 03/07/2019. 
 
Nº 2.780, de 10/07/2019 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Flávia Caroline Borgo, a partir de 05/08/2019. 
 
Nº 2.781, de 10/07/2019 – Designa Manoel Roberto Lira, Auxiliar 
Administrativo I, para substituir Alessandra Graziela Aparecida Gomes 
Casale, Diretor Estratégico, no período de 24/06/2019 a 13/07/2019. 
 
Nº 2.782, de 10/07/2019 – Designa Robson Oliveira, Agente 
Administrativo I, para substituir Thais Fernanda Mangili Sarti, Diretor 
Executivo, no período de 10/07/2019 a 29/07/2019. 
 
N° 2.783, de 10/07/2019 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 2588-PG/2019. 
 
Nº 2.784, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 357-PG/2016. 
 
Nº 2.785, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1132-PG/2016. 
 
Nº 2.786, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1816-PG/2016. 
 
Nº 2.787, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2091-PG/2016. 
 
Nº 2.788, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2278-PG/2016. 
 
Nº 2.789, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2958-PG/2016. 
 
Nº 2.790, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2990-PG/2016. 
 
Nº 2.791, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3044-PG/2016. 
 
Nº 2.792, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3165-PG/2016. 
 
 

 

4    No. 904   Semana de 12 a 18 de julho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 2.793, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4375-PG/2016. 
 
Nº 2.794, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4464-PG/2016. 
 

Nº 2.795, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1818-PG/2017. 
 

Nº 2.796, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3813-PG/2018. 
 

Nº 2.797, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 31-PG/2010. 
 

Nº 2.798, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 9686-RP/2011. 
 

Nº 2.799, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3514-PG/2011. 
 

Nº 2.800, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 17276-RP/2011. 
 

Nº 2.801, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 12115-RP/2012. 
 

Nº 2.802, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 304-PG/2015. 
 

Nº 2.803, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3356-PG/2015. 
 

Nº 2.804, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3631-PG/2016. 
 

Nº 2.805, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4024-PG/2016. 
 

Nº 2.806, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1197-PG/2017. 
 

Nº 2.807, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2049-PG/2017. 
 

Nº 2.808, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2530-PG/2017. 
 

Nº 2.809, de 10/07/2019 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão 
da Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3648-PG/2017. 
 

Nº 2.810, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 175-
PG/2015. 
 

Nº 2.811, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 8978-
RP/2015. 
 

Nº 2.812, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 15-
PG/2016. 

Nº 2.813, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 16-
PG/2016. 
 

Nº 2.814, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1041-
PG/2016. 
 

Nº 2.815, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1128-
PG/2016. 
 

Nº 2.816, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1233-
PG/2016. 
 

Nº 2.817, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1457-
PG/2016. 
 

Nº 2.818, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3105-
PG/2016. 
 

Nº 2.819, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4156-
PG/2016. 
 

Nº 2.820, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4279-
PG/2016. 
 

Nº 2.821, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4292-
PG/2016. 
 

Nº 2.822, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4521-
PG/2016. 
 

Nº 2.823, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4574-
PG/2016. 
 

Nº 2.824, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 575-
PG/2017. 
 

Nº 2.825, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1492-
PG/2017. 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 904  Semana de 12 a 18 de julho de 2019        5 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
Nº 2.826, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2207-
PG/2017. 
 
Nº 2.827, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 274-
PG/2018. 
 
Nº 2.828, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 729-
PG/2018. 
 
Nº 2.829, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2695-
PG/2018. 
 
Nº 2.830, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5246-
PG/2018. 
 
Nº 2.831, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3427-
PG/2015. 
 
Nº 2.832, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4240-
PG/2015. 
 
Nº 2.833, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4522-
PG/2015. 
 
Nº 2.834, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4577-
PG/2015. 
 
Nº 2.835, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4578-
PG/2015. 
 
Nº 2.836, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4579-
PG/2015. 
 
Nº 2.837, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2899-
PG/2016. 
 
Nº 2.838, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 23-
PG/2017. 

Nº 2.839, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3307-
PG/2016. 
 
Nº 2.840, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3726-
PG/2016. 
 
Nº 2.841, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4188-
PG/2016. 
 
Nº 2.842, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1867-
PG/2017. 
 
Nº 2.843, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3024-
PG/2017. 
 
Nº 2.844, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3454-
PG/2017. 
 
Nº 2.845, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3976-
PG/2017. 
 
Nº 2.846, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 152-
PG/2018. 
 
Nº 2.847, de 10/07/2019 – Reconduz a Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1021-
PG/2019. 
 
Nº 2.848, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2272-
RP/2017. 
 
Nº 2.849, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 470-
PG/2017. 
 
Nº 2.850, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 656-
PG/2017. 
 
Nº 2.851, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 706-
PG/2017. 

 
 
 

6    No. 904   Semana de 12 a 18 de julho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 2.852, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 716-
PG/2017. 
 
Nº 2.853, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1377-
PG/2017. 
 
Nº 2.854, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1503-
PG/2017. 
 
Nº 2.855, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1508-
PG/2017. 
 
Nº 2.856, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1694-
PG/2017. 
 
Nº 2.857, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1755-
PG/2017. 
 
Nº 2.858, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1895-
PG/2017. 
 
Nº 2.859, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1896-
PG/2017. 
 
Nº 2.860, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1949-
PG/2017. 
 
Nº 2.861, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2092-
PG/2017. 
 
Nº 2.862, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2301-
PG/2017. 
 
Nº 2.863, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2463-
PG/2017. 
 
Nº 2.864, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2904-
PG/2017. 

Nº 2.865, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3469-
PG/2017. 
 
Nº 2.866, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3671-
PG/2017. 
 
Nº 2.867, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4089-
PG/2017. 
 
Nº 2.868, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4090-
PG/2017. 
 
Nº 2.869, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4340-
PG/2017. 
 
Nº 2.870, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 377-
PG/2018. 
 
Nº 2.871, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 412-
PG/2018. 
 
Nº 2.872, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 581-
PG/2018. 
 
Nº 2.873, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1147-
PG/2018. 
 
Nº 2.874, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 6391-
RP/2018. 
 
Nº 2.875, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 7264-
RP/2018. 
 
Nº 2.876, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1777-
AS/2018. 
 
Nº 2.877, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 7725-
RP/2018. 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 904  Semana de 12 a 18 de julho de 2019        7 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 2.878, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2504-
PG/2018. 
 
Nº 2.879, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2551-
PG/2018. 
 
Nº 2.880, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3032-
PG/2018. 
 
Nº 2.881, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3083-
PG/2018. 
 
Nº 2.882, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3213-
PG/2018. 
 
Nº 2.883, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3277-
PG/2018. 
 
Nº 2.884, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3278-
PG/2018. 
 
Nº 2.885, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3279-
PG/2018. 
 
Nº 2.886, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3280-
PG/2018. 
 
Nº 2.887, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3912-
PG/2018. 
 
Nº 2.888, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4649-
PG/2018. 
 
Nº 2.889, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
14494-RP/2018. 
 
Nº 2.890, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5080-
PG/2018. 

Nº 2.891, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
15521-RP/2018. 
 
Nº 2.892, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
15625-RP/2018. 
 
Nº 2.893, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 148-
PG/2019. 
 
Nº 2.894, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 274-
PG/2019. 
 
Nº 2.895, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 284-
PG/2019. 
 
Nº 2.896, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1991-
RP/2019. 
 
Nº 2.897, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 431-
PG/2019. 
 
Nº 2.898, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 492-
PG/2019. 
 
Nº 2.899, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 660-
PG/2019. 
 
Nº 2.900, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 794-
PG/2019. 
 
Nº 2.901, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3411-
RP/2019. 
 
Nº 2.902, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 848-
PG/2019. 
 
Nº 2.903, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3738-
RP/2019. 

 
 

8    No. 904   Semana de 12 a 18 de julho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 2.904, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3927-
RP/2019. 
 
Nº 2.905, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4005-
RP/2019. 
 
Nº 2.906, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4008-
RP/2019. 
 
Nº 2.907, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1023-
PG/2019. 
 
Nº 2.908, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4407-
RP/2019. 
 
Nº 2.909, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1125-
PG/2019. 
 
Nº 2.910, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5122-
RP/2019. 
 
Nº 2.911, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5464-
RP/2019. 
 
Nº 2.912, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5742-
RP/2019. 
 
Nº 2.913, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1374-
PG/2019. 
 
Nº 2.914, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1414-
PG/2019. 
 
Nº 2.915, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1423-
PG/2019. 
 
Nº 2.916, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5960-
RP/2019. 

Nº 2.917, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5961-
RP/2019. 
 
Nº 2.918, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5962-
RP/2019. 
 
Nº 2.919, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1477-
PG/2019. 
 
Nº 2.920, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1517-
PG/2019. 
 
Nº 2.921, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1595-
PG/2019. 
 
Nº 2.922, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1689-
PG/2019. 
 
Nº 2.923, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1822-
PG/2019. 
 
Nº 2.924, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2056-
PG/2019. 
 
Nº 2.925, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2208-
PG/2019. 
 
Nº 2.926, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1763-
PG/2015. 
 
Nº 2.927, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2113-
PG/2015. 
 
Nº 2.928, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2290-
PG/2015. 
 
Nº 2.929, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2342-
PG/2015. 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 904  Semana de 12 a 18 de julho de 2019        9 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
Nº 2.930, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3178-
PG/2015. 
 
Nº 2.931, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3336-
PG/2015. 
 
Nº 2.932, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3588-
PG/2015. 
 
Nº 2.933, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3805-
PG/2015. 
 
Nº 2.934, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3808-
PG/2015. 
 
Nº 2.935, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3809-
PG/2015. 
 
Nº 2.936, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4114-
PG/2015. 
 
Nº 2.937, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 218-
PG/2016. 
 
Nº 2.938, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 548-
PG/2016. 
 
Nº 2.939, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 572-
PG/2016. 
 
Nº 2.940, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1212-
PG/2016. 
 
Nº 2.941, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1213-
PG/2016. 
 
Nº 2.942, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1230-
PG/2016. 

Nº 2.943, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1271-
PG/2016. 
 
Nº 2.944, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 5325-
RP/2016. 
 
Nº 2.945, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 1580-
PG/2016. 
 
Nº 2.946, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2883-
PG/2016. 
 
Nº 2.947, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 2910-
PG/2016. 
 
Nº 2.948, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3306-
PG/2016. 
 
Nº 2.949, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
13093-RP/2016. 
 
Nº 2.950, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3469-
PG/2016. 
 
Nº 2.951, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 3693-
PG/2016. 
 
Nº 2.952, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 
15276-RP/2016. 
 
Nº 2.953, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4261-
PG/2016. 
 
Nº 2.954, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4262-
PG/2016. 
 
Nº 2.955, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4263-
PG/2016. 

 
 

10   No. 904   Semana de 12 a 18 de julho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 2.956, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4305-
PG/2016. 
 
Nº 2.957, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4458-
PG/2016. 
 
Nº 2.958, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4510-
PG/2016. 
 
Nº 2.959, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4589-
PG/2016. 
 
Nº 2.960, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4676-
PG/2016. 
 
Nº 2.961, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 4686-
PG/2016. 
 
Nº 2.962, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 51-
PG/2017. 
 
Nº 2.963, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 78-
PG/2017. 

Nº 2.964, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 145-
PG/2017. 
 
Nº 2.965, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 186-
PG/2017. 
 
Nº 2.966, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 458-
PG/2017. 
 
Nº 2.967, de 10/07/2019 – Reconduz a 2ª Comissão Permanente de 
Sindicância, para dar continuidade na apuração de possíveis 
irregularidades aos fatos constantes do Processo Administrativo nº 462-
PG/2017. 
 
N° 2.968, de 10/07/2019 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 009333, 
conforme consta dos autos do processo nº 2598-PG/2019. 
 
Nº 2.969, de 10/07/2019 – Nomeia Jorge Luiz Alcalde, para exercer, em 
comissão, o cargo de Diretor Presidente na SAEMJA – Agência 
Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e Saneamento do Município de 
Jahu, a partir de 24/07/2019. 
 
Nº 2.970, de 10/07/2019 – Concede Promoção Funcional ao servidor 
Ricardo Augusto Salgado, da classe Procurador do Município I, 
referência/faixa 046A, para a classe Procurador do Município II – Classe 
Inicial, C1, em função do resultado obtido em sua Avaliação, respeitando 
o art. 9º, inciso II, da LC n° 512/2017, conforme consta dos autos do 
Processo Administrativo nº 1650-AS/2019. 

 
 

Jahu, 11 de julho de 2019. 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATOS DE TERMOS DE CONVÊNIO. 
 
Instrumento: Convênio de Cooperação. 
N° do Instrumento: 8975. 
Conveniado: União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo. 
CNPJ/MF: 06.302.492/0001-56. 
Objeto: Cessão de 02 (dois) servidores municipais para atendimento ao público, rotinas administrativas, organização dos procedimentos relativos às 
eleições junto ao Cartório da 241ª Zona Eleitoral em Jahu/SP. 
Prazo de Vencimento: 04 de julho de 2020. 
Data da assinatura: 05 de julho de 2019. 
 
Instrumento: Convênio. 
N° do Instrumento: 9986. 
Conveniada: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo – PRODESP. 
CNPJ/MF: 62.577.929/0001-35. 
Objeto: Estabelecimento das condições de implantação, operacionalização e a administração do Posto POUPATEMPO Jahu localizado na Rua 
Cônego Anselmo Valvekens, nº 434 – Centro – Jahu/SP. 
Prazo de Vencimento: 21 de junho de 2024. 
Data da assinatura: 26 de junho de 2019. 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 904  Semana de 12 a 18 de julho de 2019        11 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Município de Jahu, 
em 10 de julho de 2019. 

 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 
 
 

 
 
 
 
 

12   No. 904   Semana de 12 a 18 de julho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção II 
Secretaria 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 

 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 904  Semana de 12 a 18 de julho de 2019        13 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

 
 

 
 

14   No. 904   Semana de 12 a 18 de julho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 904  Semana de 12 a 18 de julho de 2019        15 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

16   No. 904   Semana de 12 a 18 de julho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 904  Semana de 12 a 18 de julho de 2019        17 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

18   No. 904   Semana de 12 a 18 de julho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 904  Semana de 12 a 18 de julho de 2019        19 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 121, de 10/07/2019 – Concede progressão funcional à 
servidora Bruna Faely Mano, Jornalista Repórter, matrícula nº. 398, do 
padrão E-I para o E-II, do anexo III da Lei Municipal nº. 4.886, de 
10/03/2014. 
 
Portaria nº. 122, de 10/07/2019 – Concede progressão funcional à 
servidora Carolina Carr Nassar, Agente Legislativa, matrícula nº. 400, do 
padrão E-I para o E-II, do anexo III da Lei Municipal nº. 4.886, de 
10/03/2014. 

Portaria nº. 123, de 10/07/2019 – Concede progressão funcional ao 
servidor Fábio Rogério Rodrigues Pinto, Técnico em Informática, 
matrícula nº. 401, do padrão F-I para o F-II, do anexo III da Lei Municipal 
nº. 4.886, de 10/03/2014. 
 
Portaria nº. 124, de 10/07/2019 – Concede progressão funcional ao 
servidor Danilo Dias Gatto, Jornalista, matrícula nº. 402, do padrão E-I 
para o E-II, do anexo III da Lei Municipal nº. 4.886, de 10/03/2014. 
 

 
Jahu, 10 de julho de 2019. 

 

JOSÉ CARLOS BORGO 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 
 

 

 

Expediente 
 
 
 
 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu– SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 
Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Secretaria de Comunicação 
Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 
 

 

20   No. 904   Semana de 12 a 18 de julho de 2019      Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção V 
Legislativo 

 


